
 

 
   Jaguaribe, 10 de Janeiro de 2011                                                                                               Edição Nº: 959 

 

AVISO DE LICITAÇÃO O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

JAGUARIBE, por sua Comissão de Licitação, torna público para conhecimento 

dos interessados, que realizará em 25 de janeiro de 2011, às 08:00 horas, Processo 

Licitatório nº 01.07.001/2011, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, Tipo 

Menor Preço por item, visando a aquisição de CLORO LIQUEFEITO, 

FLUOSSILICATO DE SÓDIO, HIPOCLORITO DE SÓDIO, SULFATO DE 

ALUMÍNIO LÍQUIDO F-666 E HIPOCLORITO DE CÁLCIO GRANULADO 

65%. Maiores informações e aquisição do Edital no escritório do SAAE-

JAGUARIBE, à Rua 07 de setembro, 440 – Centro – CEP: 63.475-000 - Jaguaribe-

CE, no horário de 07:00 às 11:30 e 13:30 às 17:00 hs, pelo fone/fax: (88)3522-

1487 e emails: ssd_ce@hotmail.com, rosaniasaae@hotmail.com. Symara da Silva 

Dantas Presidente da comissão de Licitação  

***   ***   *** 

EXTRATO DOS INSTRUMENTOS CONTRATUAIS O Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe, torna público o Extrato dos Instrumentos 

Contratuais resultante da Dispensa de Licitação n° 01.03.002/2011: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.01.17.512.0033.2065 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00 OBJETO: Contratação de empresa para serviço de 

acesso a internet via radio, com velocidade de 300/500 KBPS DATA DA 

ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de janeiro de 2011 ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Maria José Diógenes Pinheiro. EMPRESA CONTRATADA: 

BRISANET-SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA com valor total de 

R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais). Jaguaribe – CE, 03 de janeiro de 2011 

Symara da Silva Dantas Presidente da CPL 

***   ***   *** 

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe, torna público o 

Extrato dos Instrumentos Contratuais resultante da Dispensa de licitação n° 

01.03.001/2011 UNIDADE ADMINISTRATIVA: Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto – SAAE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.01.17.512.0033.2065 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OBJETO: Contratação de empresa 

para licença de uso e a manutenção do sistema de informática ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Maria José Diógenes Pinheiro. EMPRESA CONTRATADA: 

ASP - Automação Serviços e Produtos de informática LTDA: VALOR R$ 

7.920,00 (sete mil novecentos e vinte reais) Jaguaribe – CE, 03 de janeiro de 2011. 

Symara da Silva Dantas Presidente da CPL 

***   ***   *** 

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe, torna público o 

Extrato dos Instrumentos Contratuais resultante da Dispensa de licitação n° 

01.06.001/2011 UNIDADE ADMINISTRATIVA: Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto – SAAE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.01.17.512.0033.2065 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 OBJETO: Aquisição de 800 Kg de 

cloro Liquefeito ASSINA PELO CONTRATANTE: Maria José Diógenes 

Pinheiro. EMPRESA CONTRATADA: Beraca Sabará - Químicos e 

Ingredientes LTDA: VALOR R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais) Jaguaribe 

– CE, 06 de janeiro de 2011. Symara da Silva Dantas Presidente da CPL 

***   ***   *** 

Portaria Nº. 005/2011. De: 10 de Janeiro de 2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA,  inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, 

PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20, 

Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da 

função de motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA/Ce., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) 

cada, referente às diárias no período de 10, 11, 12, 13 e 14/01/11 quando tratará de 

assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 05(Cinco) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 10 de Janeiro de 2011. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 006/2011 De: 10/01/2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 

1702419986-97 residente na Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa 

Morais, neste Município. Lotado na Secretaria de Administração, ocupante 

da função de Motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 50,00 

(cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período de 10,11,12 e 13/01/11 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuídas 04(Quatro) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 10 de  Janeiro  de  2011. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 015 /2011 JAGUARIBE, 10 de janeiro de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder a Servidora EDVANEIDE 

ASSIS DE OLIVEIRA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estada ao município de LIMOEIRO DO 

NORTE-CE a importância de R$ 75,00 (setenta e cinco reais) referente às 

Diárias no período de 10 e 11/01/2011 quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 1 ½ (uma e meia) diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 10 de 

janeiro de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 016/2011 JAGUARIBE, 10 de janeiro de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor UELITON 

BRITO DA SILVA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância 

de R$ 250,00(duzentos e cinqüenta reais), referente às diárias no período 10 

a 14/01/2011, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 05 (cinco) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 10 de janeiro de 2011. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O 

Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 

em cumprimento à ratificação procedida pela Sra. Secretária de Educação, 

faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

OBJETO: Locação de um imóvel situado na Avenida 08 de novembro, 

centro, para funcionamento do anexo da Secretaria de Educação deste 

Município. LOCADOR: MARIA SILVANIRA CAVALCANTE. VALOR 

GLOBAL: R$ 16.800,00 (Dezesseis mil e oitocentos reais); 

FUNDAMENTO LEGAL: inciso X, do artigo 24 c/c o art. 26, da Lei n° 

8.666/93 e alterações posteriores e Processo Administrativo de Dispensa de 

Licitação N° 2010.12.23.01 – Secretaria de Educação. Declaração de 

mailto:ssd_ce@hotmail.com
mailto:rosaniasaae@hotmail.com


 

 
   Jaguaribe, 10 de Janeiro de 2011                                                                                               Edição Nº: 959 

 

Dispensa emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e retificada pela Sra. 

Secretária de Educação. Jaguaribe – CE, 07 de janeiro de 2011. Luciano Costa da 

Silva – Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

2010.12.23.01 – Secretaria de Educação. OBJETO: Locação de um imóvel 

situado na Avenida 08 de novembro, centro, para funcionamento do anexo da 

Secretaria de Educação deste Município. CONTRATADA: Maria Silvanira 

Cavalcante. CONTRATANTE: Secretária de Educação. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. VALOR 

GLOBAL CONTRATADO: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). 

PRAZO DE DURAÇÃO DO CONTRATO: 12 (doze) meses. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 0507.12.122.0002.2.009 e elemento de despesa 3.3.90.36.00. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de janeiro de 2011. Jaguaribe – 

CE, 07 de Janeiro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas – Secretária 

de Educação. 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. AVISO DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL N° 2011.01.07.02 – SECRETARIAS DE AÇÃO 

SOCIAL, EDUCAÇÃO, SAÚDE E INFRAESTRUTURA E MEIO 

AMBIENTE. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão 

Presencial N° 2011.01.07.02, para a Contratação de empresa de publicidade 

para prestação de serviços em publicidades de matérias legais do interesse do 

Município nos jornais de grande circulação, Diário Oficial do Estado e Diário 

Oficial da União, de responsabilidade das diversas Secretarias do Município 

de Jaguaribe, com data de abertura para o dia 21 de Janeiro de 2011, às 08:30 hs, 

na sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes Távora, 

S/N  - Centro.  Jaguaribe - CE, 07 de janeiro de 2011. Jeanne Nogueira Gomes – 

Secretária de Saúde, José Gomes de Miranda - Secretaria de Ação Social, Iolanda 

Maria Fernandes de Assis – Secretaria de Educação, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes – Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO. O Presidente da 

Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, em cumprimento à 

ratificação procedida pelo Secretária de Ação Social, faz publicar o extrato 

resumido da ratificação da dispensa de licitação a seguir: OBJETO: Aquisição de 

peças de veículos para suprir as necessidades da Secretaria de Ação Social da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe. CONTRATADO: VICTOR IURY 

SARAIVA DE CARVALHO. VALOR GLOBAL: R$ 6.526,86 (Seis mil 

quinhentos e vinte e seis reais e oitenta e seis centavos). Extrato de ratificação 

emitido pelo Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe. Jaguaribe - Ce, 10 de janeiro de 2011.  Luciano Costa da Silva. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 

2011.01.06.01 – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. BJETO: 

Aquisição de peças de veículos para suprir as necessidades da Ação Social da 

Prefeitura municipal de Jaguaribe. CONTRATADA: VICTOR IURY SARAIVA 

DE CARVALHO, no valor global de R$ 6.526,86 (Seis mil quinhentos e vinte e 

seis reais e oitenta e seis centavos). CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

AÇÃO SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: ISAURA PAES NOGUEIRA DIÓGENES – 

SECRETÁRIA DE AÇÃO SOCIAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: n° 

0908.08.122.0002.02.042. ELEMENTO DE DESPESAS: nº 3.3.90.30.00. DATA 

DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de janeiro de 2011. Jaguaribe – CE, 10 

de janeiro de 2011. Isaura Paes Nogueira Diógenes – Secretaria de Ação Social – 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 


